

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ SOBOTA, 28 SIERPNI 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 235

## JAPONCZYCY ZASTOSOWALI GAZY TRUJĄCE

podczas walki o przełęcz Nankau. — Wskutek użycia gazów, Chińczycy mimo bohaterkiej obrony, musieli cofnąć się. — W Szanghaju płonie jeszcze 8 dzielnic

### Marsz. Czang-Kai-Szek będzie kierował obroną Szanghaju

LONDYN, 27 sierpnia. Walki na gruzach Szanghaju toczą się w dalszym ciągu. Mimo przewagi wojsk japońskich, które stale są wzmacniane posiłkami, Chińczycy trzymają się jeszcze w niektórych dzielnicach, zwłaszcza w rejonie Honkew i Intsiaukan.

Oddziały chińskie cołają się obecnie nie tyle przed natarciem pułków japońskich, ile PRZED POŻAREM, KTÓRY SZERZY SIĘ Z NIEWYKŁĄ GWAŁTOWNOSCIA

w kierunku Juhan — Road i Jalu — Road. Pożar zwiększa się z każdym dniem. Dwa krążowniki japońskie ostrzeliwały dzielnicę Kutung granicami z zapalającymi. Ponadto eskadra japońskich bombardowców zrzuciła 40 bomb w rejonie północnym dworca. Część tych bomb należała do kategorii zapalających.

Płomienie posuwają się naprzód z coraz większą szybkością i walka z nimi jest niemożliwa, brak bowiem straży ogniowej. Czynne w mieście 10 oddziałów nie mogą sobie dać rady z oprowadzeniem pożaru w jednej dzielnicy, gdy tymczasem

PLONIE JUŻ 8 DZIELNIC. Wszystkie te dzielnice w tych warunkach skazane są na zniszczenie. Wobec tego postanowiono największy nacisk położyć na zabezpieczenie przed płomieniami śródmieścia oraz koncesyj zagranicznych. W tym celu zburzono 100 drewnianych budynków, znajdujących się na drodze płomieni.

Kolumna japońska, która wylądowała nad rzeką Yang - Tse w pobliżu Szanghaju, zajęła dziś ważne punkty strategiczne i posuwa się w kierunku południowym. Zacięte walki toczą się szczególnie we wschodnim i północnym Szanghaju.

Na rzece Yang - Tse zatopiony został przez japońskich okręt wojenny „Czu-Dzik”. Wielkie wrażenie wywołała tu wiadomość Reutera, że w walkach o przełęcz Nankau, wojska japońskie po raz pierwszy w obecnej wojnie

ZASTOSOWAŁY GAZY TRUJĄCE.

Gazy użyte zostały przeciw 89 dywizji chińskiej, która, jak wiadomo, przez dłuższy czas bohatercko broniła przełęcz. Japończycy nie mogą złamać tego oporu przy pomocy huraganowego ognia artylerii, który trwa bez przerwy w ciągu kilku dni, zdecydowali się na użycie najgroźniejszej broni, na którą Chińczycy nie byli przygotowani, a mianowicie gazów trujących.

Wobec ostatnich niepowodzeń armii chińskiej na terenie Szanghaju. NA TAM PRZYBYĆ W NAJBLIŻYCH GODZINACH MARSZ. CZANG KAI-SZEK.

który osobiście obejmie dowództwo nad obroną miasta.

SZANGHAI, 27 sierpnia. (PAT) Agencja „Central News” donosi, że pod Fang - Szan w odległości

## Nankin również w płomieniach

Samoloty japońskie zbombardowały miasto i wznęciły pożary

Szanghaj, 27 sierpnia. (PAT) Przedstawiciel chińskiego sztabu głównego komunikuje prasie, że walki toczyły się głównie w Wusung, gdzie o świcie wylądowywano nowe jednostki japońskie. Oddziały te w większości były wyparte, lecz kilka oddziałów zdołało się wylądować i umocnić na wzgórzach.

Nowe poczynania Japończyków w okręgu Lotien wskazują, że zamierzają oni się umocnić na tym terenie. W okręgu tym wylądowano oddział, skła-

## Walki na froncie pekińskim

Chińczycy cofają się, ale stawiają zaciepły opór

Tokio, 27 sierpnia. Na froncie, na południe od Pekinu, lotnictwo japońskie zbombardowało i podpaliło dwa transporty wojskowe

25 km. na południe - zachód od Czang-Sin - Tien na linii kolejowej Pekin - Hankau doszło do wielkiej bitwy. Dnia 24 b. m. oddział japoński w sile 6.000 żołnierzy wraz z artylerią,

Min. Beck zaproszony do Szwecji

Dziennikarze polscy u ministra dr. Sandlera

Warszawa, 27 sierpnia. Szwedzki minister spraw zagranicznych dr. Sandler przyjął dziś rano w swych apartamentach hotelowych przedstawicieli prasy polskiej, którym złożył dłuższą deklarację.

Dr. Sandler podkreślił całkowitą zgodność zapatrywań na problemy polityki międzynarodowej istniejące między nim a min. Beckiem.

Dr. Sandler oświadczył dalej, że zaprosił min. Becka do Szwecji i min.

Spotkanie Horthy'ego z Hitlerem?

Regent Węgier przybył wczoraj do Wiednia

Wiedeń, 27 sierpnia. (PAT) Do Wiednia przybył regent Horthy i zamieszkał w poselstwie węgierskim. Ze względu na prywatny charakter jego podróży, witań oficjalnych nie było. Regent Węgier udał się następnie w dwutygodniową podróż po

Alpach, opuszczając Wiedeń w kierunku Ischl.

W kołach poinformowanych krąży pogłoski, że ma on się spotkać z Hitlerem. Pogłoski te nie są potwierdzane ze strony oficjalnej.

Zgon lorda Rotschilda,

głowy angielskiej linii rodziny bankierskiej

Londyn, 27 sierpnia. (PAT) W swej posiadłości Tring-Parc w Anglii zmarł dzisiaj lord Rotschild, który był głową angielskiej gałęzi sławnej rodziny bankierów.

Zmarły, który liczył lat 69, był właścicielem rozległych dóbr ziemskich. Rotschild już oddawna nie zajmował się czynnie bankierstwem i poświęcił czas

głównie studiom zoologicznym. Jego zbiory ptaków należą do najwspanialszych prywatnych zbiorów ornitologicznych na świecie.

Zmarły był w prostej linii potomkiem Natana Rotschilda z Frankfurtu nad Menem, założyciela rodziny tego nazwiska. Tytuł po zmarłym odziedziczył jego siostrzeniec.

Prezydent Rzplitej powróci do Warszawy 10 września

Warszawa, 27 sierpnia.

P. Prezydent R. P. powróci z wyjazdów letnich spędzonych w Juracie, Wiśle i Spale do Warszawy 10 września r. b.

Premier Składkowski powróci do Warszawy

Warszawa, 27 sierpnia.

(PAT) Dnia 27 b. m. powrócił do Warszawy, po dwutygodniowym pobycie we Francji i objął urzędowanie prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Felicjan Sławoj Składkowski.

wspomagany przez 17 samolotów, zaatakował pozycje chińskie. 3.000 Japończyków zostało zabitych i rannych. Chińczycy stawiają zaciepły opór w Fansin.

cone z tych samolotów, wywołały liczne pożary. Eskadry chińskie straciły dwa samoloty japońskie w prowincji Kiang-Si.

Samoloty japońskie zbombardowały w okolicach m. Liulih dwa chińskie pociągi towarowe z amunicją, które stały w płomieniach.

Na linii kolejowej Tien-Tsin i Pukon samoloty japońskie zbombardowały i poważnie uszkodziły koszary chińskie w Ma-Czang oraz w m. Wang-Czia-Kou na zachód od Czang-Hai.

skład rozbitej 29-ej armii chińskiej, skoncentrowano w Mu-Czang, tworząc wysunięte placówki linii chińskiej w kierunku kolei Tientsin-Pukau.

Prawe skrzydło wojsk japońskich w okręgu szanghajskim zdobyło dziś rano w natarciu drugą linię obrony chińska. Wojska chińskie wycofują się stopniowo na zachód, zrywając się kilka razy do przeciwnatarcia. Dochodziło do licznych starć na bagnety.

Agencja „Domei” donosi, że według komunikatu japońskich władz wojskowych w Szanghaju, straty japońskie w czasie od 23 do 26 b. m. wynoszą 65 zabitych, 360 rannych.

Źródła japońskie donoszą, że zdobyte zostało miasto Huailai, w którym mieścił się poprzednio chiński sztab główny. Chińczycy wycofują się na zachód przez okolice górskie, pozabawione niemal zupełnie dróg.



# Santander zdobyty został przez Włochów

## Gen. Franco oficjalnie dziękuje Mussoliniemu za pomoc wojskową. Na terenie Hiszpanii walczą obecnie 3 dywizje włoskie

### Generalowie włoscy meldują Mussoliniemu, że rozkaz jego wykonali...

Rzym, 27 sierpnia. (PAT) Oficjalnie komunikują, że pod czas walk o Santander, pomiędzy 14 a 23 sierpnia, legionści włoscy w Hiszpanii ponieśli następujące straty: 16 zabitych i 60 rannych oficerów oraz 325 zabitych i 1616 rannych podoficerów i szeregowców. Mussolini otrzymał od gen. Franco depeszę z wyrazami podziękowania uznania z powodu waleczności legionistów włoskich pod Santander, „walczących w imię cywilizacji zachodniej przeciwko azjatyckiemu barbarzyństwu”.

Mussolini odpowiedział depeszą w której m. in. oświadcza, że „włosko-hiszpańskie braterstwo broni stanowi gwarancję ostatecznego zwycięstwa, które wyzwoli Hiszpanię i morze Śródziemne od wszelkiego niebezpieczeństwa, zagrażającego wspólnej cywilizacji”.

Mussolini otrzymał ponadto depeszę dowódcy z okazji zdobycia Santander od dowódcy legionów włoskich w Hiszpanii oraz od generała Teruzzi byłego szefa sztabu milicji faszystowskiej.

Prasa włoska, powołując się na telegram Franco do Mussoliniego, w dalszym ciągu podkreśla zdecydowany udział ochotniczych dywizji włoskich w zwycięskich walkach, zakończonych zajęciem Santanderu.

Z doniesień prasy wynika, że na terenie Hiszpanii biorą udział w walkach trzy dywizje włoskie: Littorio, 8-go marca i dywizja „Czarnych Płomieni”, ponadto mieszana dywizja włosko-hiszpańska „Czarnych Strzał”.

Dowódca dywizji „Czarnych Płomieni”, były szef sztabu milicji faszystowskiej gen. Peruzzi, którego liczne fotografie podaje prasa od paru dni, nawiązał do Mussoliniego telegram, stwierdzający, że „Czarne Koszule” całkowicie wypełniły swój obowiązek, oraz że polecenie dane im przez Mussoliniego zostało wykonane. Równocześnie Mussolini otrzymał telegram od naczelnego dowódcy legionów włoskich, którego nazwisko nie zostało ogłoszone. Dowódca ten, stwierdzając, że legionści całkowicie wypełnili zadanie im powierzone, zapewnia Mussoliniego, iż zwycięstwo ogłoszone zostało dla większej chwały

Italii faszystowskiej w imieniu króla i cesarza oraz Mussoliniego. Na telegram ten odpowiedział Mussolini, podkreślając, że cały naród włoski śledził przebieg bitwy z największą uwagą, oraz pewnością zwycięstwa. Dalej Mussolini przysłał pochwały

oficerom i żołnierzom, po czym oświadcza, że Italia jest dumna ze swych żołnierzy walczących na ziemi hiszpańskiej. W związku z tym telegramem „Tribuna” ogłasza następujące nazwiska generałów, dowodzących oddziałami włoskimi, które walczyły pod Santander: gen. Bestico, gen. Perti, gen. Roattagn, gen. Frusci, gen. Piazzoni, gen. Bergorzoli, gen. Francisci, gen. Biscaccinati, gen. Velardi, gen. Manca, inspektor „Czarnych Koszul” gen. Peruzzi, oraz szef intendencji, gen. Favagrossa.

## Sowieckie łodzie podwodne będą eskortować transporty broni dla rządu madryckiego. — Powstańcy bombardowali Gijon

Berlin, 27 sierpnia. (PAT) W depeszy ze Stambułu „Deutsche Allgemeine Ztg.” donosi o rzekomym życzeniu Sowietów, aby sowieckie dostawy materiałów wojennych do czerwonej Hiszpanii konwojowane były przez sowieckie łodzie podwodne. Rząd turecki otrzymał już odpowiednie zawiadomienie, łącznie z wezwaniem do zapewnienia wolnej drogi łodziom sowieckim.

Turcja zajmować ma stanowisko, iż konwojowanie statków sowieckich przez łodzie podwodne jest zbyt ciężkie wobec tego, iż sama Turcja poczyniła zarządzenia w sprawie ochrony wód tureckich przeciw przenikaniu obcych okrętów wojennych.

Parýż, 27 sierpnia. (PAT) Havas donosi z Bajony: Z dniem dzisiejszym uchodźcy hiszpańscy zostali skierowani do Puigcerda na granicy hiszpańskiej. Będą oni odprowadzeni do granicy przez gwardię lotną i sanitariuszy, ponieważ znajdują się pomiędzy nimi ranni milicjanci oraz kobiety i dzieci.

Wedle dotychczasowych danych statystycznych, przybyło do francuskich portów południowo-zachodnich 29 tys. uchodźców hiszpańskich. Do Bajony zawinął statek francuski „Somme”, mając na pokładzie 42-ch milicjantów hiszpańskich z Santander oraz 14 uchodźców cywilnych, wśród których znajduje się 1 dziennikarz francuski i 1 dziennikarka niemiecka. Ponadto przybyło dziś do Bajony 300 innych uchodźców.

Walencja, 27 sierpnia. (PAT) Donoszą z Gijon, że wczoraj powstaniec samoloty bombardowały miasto, niszcząc trzy domy. Ofiarą wybuchów padło bardzo wielu zabitych i rannych. Samoloty napastników zostały zmuszone do odwrotu przez rządowe eskadry myśliwskie.

Ważnym elementem w polityce Katalonii jest kwestia stosunków z rządem gen. Franco. Oświadczają dalej, że rząd kataloński ani obecnie, ani w przeszłości nie zamierzał nawiązywać żadnych rokowań z „tradycyjnymi wrogami republiki i Katalonii”

## Rząd Katalonii nie pertraktuje z emisariuszami gen. Franco

Barcelona, 27 sierpnia. (PAT) Oficjalne koła Katalonii kategorycznie zaprzeczają wiadomościom jakie się ukazały w prasie zagranicznej, jakoby Generalitat katalońska wysłała specjalnego emisariusza do Berlina dla nawiązania rokowań z przedstawicielami gen. Franco.

Oświadczają dalej, że rząd kataloński ani obecnie, ani w przeszłości nie zamierzał nawiązywać żadnych rokowań z „tradycyjnymi wrogami republiki i Katalonii”

rozpoczął 21. sierpnia III. sezon jesienny poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie zł. 153. — Zadajcie prospektów.

## Iwonicz-Zdrój

rozpoczął 21. sierpnia III. sezon jesienny poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie zł. 153. — Zadajcie prospektów.

## Sprawcy zamachów bombowych na sklepy i mieszkania żydowskie skazani przez sąd warszawski na kary więzienia

Warszawa, 27 sierpnia. Przed warszawskim sądem okręgowym odpowiadali dzisiaj 3 członkowie O. N. R., a mianowicie Jerzy Głowacki, Wacław Makowski i Marian Tymowski.

Lokal Zw. Hallerczyków w Warszawie opieczetowany. Aresztowano sekretarza, woźnego i trzech członków związku. WARSZAWA, 27 sierpnia. Władze policyjne zamknęły i opieczetowały warszawski lokal Związku Hallerczyków oraz aresztowały sekretarza, woźnego i trzech członków tej organizacji, obecnych w lokalu związkowym.

Podobno akcja w stosunku do Związku Hallerczyków jest rezultatem prowadzonej przez te organizację akcji ulotkowej.

## Nikt nie poszedł do Berezy

Konferencja przedstawicieli P.P.S. z wojew. Białym. Warszawa, 27 sierpnia. „Wieczór Warszawski” donosi ze Lwowa: U wojewody lwowskiego dr. Białka zjawiała się w środę delegacja miejscowej organizacji PPS i klasowych Związków Zawodowych, która przedstawiała swoje stanowisko wobec ostatnich wydarzeń w kraju.

Podobno akcja w stosunku do Związku Hallerczyków jest rezultatem prowadzonej przez te organizację akcji ulotkowej.

Oskarżony Głowacki był kierownikiem O. N. R. na wydziale chemicznym politechniki warszawskiej i przywódcą grupy robotniczej O. N. R. na warszawskim przedmieściu Grochów. Wszyscy 3 oskarżeni byli o dokonanie zimą 1936 r. szeregu zamachów bombowych na sklepy i mieszkania żydowskie w powiecie warszawskim.

Poza tym akt oskarżenia zarzucał im tworzenie organizacji nielegalnej, opartej na konspiracyjnych „płatkach”. Podczas aresztowania znaleziono przy Głowackim i Makowskim, pracownikowi laboratorium chemicznego 2 bomby, opatrzone lontami i przyrządami zegarowymi o promieniu działania do 100 metrów.

Ponadto przy wszystkich 3 oskarżonych znaleziono egzemplarze nielegalnej „Sztafety”. Sąd skazał Głowackiego na rok więzienia z zaliczeniem 9 miesięcy aresztu śledczego i postanowił nadal nie wypuszczać go na wolną stopę aż do odbycia kary. Makowski skazany został na 10 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego a Tymowski — uniewinniony.

## Aresztowania wśród sprawców zająć w Ciechanowcu i Czyżewie. — Posterunki policyjne zostały wzmocnione

Warszawa, 27 sierpnia. Dziś delegacje żydowskich mieszkańców Ciechanowca i Czyżewa interweniowały u wojewody białostockiego w sprawie ostatnich zająć. W związku z tym dowiadujemy się, że w miejscowościach tych zostały powiększone posterunki policyjne. Dokonano również

licznych aresztowań. Bardzo wielu mieszkańców Brańszczyka wobec ostatnich wypadków przeniosła się do Myszkowa. Dziś przywieziono do szpitala w Warszawie mieszkańca Brańszczyka Mordkę Bursztyna, który podczas zająć odniósł ciężkie rany.

Przyczyny konfiskaty należy się dopatrywać w treści książki, opisującej w sposób humorystyczny życie i stosunki w dawnej armii austriacko-węgierskiej.

## Konfiskują „Szwajka” w księgarniach wiedeńskich

Wiedeń, 27 sierpnia. (PAT) W księgarniach wiedeńskich uległa obecnie konfiskacie słynna książka czeskiego powieściopisarza i dziennikarza Jaroslawa Haska p. t. „Dzielnego wojak Szwajka”.

## Memoriał rabinów w sprawie zająć antyżydowskich

Warszawa, 27 sierpnia. W niedzielę odbędzie się w Warszawie wielki wiec z udziałem kilkudziesięciu rabinów. Wiec ten poświęcony będzie ostatnim zająć antyżydowskim. Dowiadujemy się, że rabini zamierzają wystąpić z memoriałem wobec międzynarodowych władz.

## Ks. Windsor i Alfons XIII na zawodach sportowych

Wiedeń, 27 sierpnia. (PAT) Do Poertschach nad jeziorem Warthersee przybył z Monachium b. hiszpański Alfons, który weźmie udział wraz z ks. Windsoru w tamtejszych międzynarodowych zawodach.

## Pola Negri w Wiedniu

Wiedeń, 27 sierpnia. (PAT) Do Wiednia przybyła dzisiaj słynna polska artystka filmowa Pola Negri, której publiczność wiedeńska przygotowała owacyjne przyjęcie na dworcu kolejowym. Dziś w Wiedniu w teatrze „Apollo” odbyła się premiera filmu z Pola Negri p. t. „Madame Bovary”.

















# Giełda pieniężna | Przed reorganizacją kolei francuskich

## Ostatnie dekryty przed wygaśnięciem pełnomocnictw

Na dzisiejszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, obroty niewielkie. Notowano: Amsterdam 292.20, Bruksela 89.30, Helsingfors 11.66, Sztokholm 117.70, Londyn 26.37, N. York 35.29, N. York kable 5.29.38, Oslo 132.50, Paryż 121.60, Praga 18.44, Sztokholm 135.95, Zurich 121.60, Bank Polski płać za dolary amerykańskie i kanadyjskie 5.27, floreny holenderskie 19.79, franki francuskie 19.79, szwajcarskie 121.10, belgijskie 89.05, unty angielskie 26.25, palestyńskie 26.05, guldeny gdańskie 16.80, duńskie 117.15, szwedzkie 135.30, liry włoskie 23.10, szylingi austr. 98, marki niemieckie 124, niemieckie w srebrze 104.50, Cukier 34.50, Wegiel 24.25, Stal 32. Drobna transakcja dokonana a notowana akcjami Zyrdowa po 64.50, PAPIERY PROCENTOWE. Dla państwowych tendencja była słabsza, obroty w większych obrotach 4 i pół proc. pożyczek wewnętrznych. Notowano: 3 proc. pożyczka wewnętrzna I em. 68, II em. 67, seria II em. 58.25, 5 proc. konsolidacyjna 58.25 — 58.50, drobne 58 — 58.25, 5 proc. konwersyjna 56.60, 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna 56.60 — 56.75, 8 proc. obligacje dolarowe B. I em. 93, 4 i pół proc. L. Z ziemskie 55.75, Warszawa stare 64.50, 5 proc. Rado- 1933 r. 48, 6 proc. obligacje W-wy VI 63.25. Transakcje dokonane a nie notowane 5 proc. konwersyjna drobne odcinki 59.50, Warszawa z 1933 r. 62, 5 proc. 1933 r. 59.25, 3 proc. państwowa renta 54.75, odcinki po 1.000 zł. 55.

Paryż, 27 sierpnia.  
(PAT) Przed końcem bieżącego miesiąca t. j. przed datą wygaśnięcia specjalnych pełnomocnictw rządu odbędą się dwa posiedzenia rady ministrów. Najbliższa rada ministrów, która zbierze się w sobotę poświęcona będzie projektowi budżetu na rok 1938. W czasie tego zebrania minister finansów Bonnet przedstawi również przy-

dentowi republiki do podpisu projekt dekretu znoszącego 10-procentową opłatę od kuponów pożyczek państwowych, ustanowioną swego czasu przez dekret rządu Lavala. Wydaje się prawdopodobnym, że kwestia ta zostanie załatwiona zgodnie z życzeniem kół finansowych, które pragną rozciągnięcia postanowień dekretu także na niektóre inne papiery, a mia-

nowicie na obligacje kolejowe itp. Następnym posiedzeniu rady ministrów odbędzie się prawdopodobnie we wtorek 31 sierpnia. Głównym punktem porządku dziennego będą jeszcze sprawy reorganizacji kolei francuskich. Prowadzone w tej sprawie rokowania przez ministra robót publicznych Queille zdają się być na dobrej drodze, gdyż zostały już postanowione w zasadzie dalsze nominacje na kierownicze stanowiska w nowym towarzystwie. Obok pp. Guinant i Guimpret, którzy obejmą stanowiska naczelnego dyrektora i zastępcy naczelnego dyrektora, zostaną powołani także w charakterze dyrektorów pp. Le Basnerais i Surteau. W sferach politycznych uważają tę decyzję za oznakę pomyślnego rozwoju prowadzonych obecnie pertraktacji.

## Gwałtowna burza nad Śląskiem

### Zalane pola i zniszczone plantacje

Katowice, 27 sierpnia.  
(PAT) Wczoraj wieczorem nad zachodnią częścią województwa śląskiego przeszła gwałtowna burza, połączona z silną ulewą, która trwała kilka godzin. Szczególnie duże nasilenie ulewy było na terenie powiatów świętochłowickiego i rybnickiego. W Chorzowie, w niżej położonych częściach miasta woda wdarła się do piwnic. Straż pożarna interweniowała w kilkunastu wypadkach. W powiecie rybnickim wskutek wi-

chury wiele drzew w lasach i sadach uległo zniszczeniu. W Rybniku woda zalała niżej położone mieszkania i piwnice. W dolinie nadolżańskiej (pow. Rybnik) zalane zostały pola na dużej przestrzeni, a w niektórych miejscach plantacje tytoniu zostały całkowicie zniszczone. Wskutek ulewy podniósł się gwałtownie poziom wody na Odrze i Otzie. Pioruny spowodowały kilka pożarów. Wysokość strat nie została na razie ustalona.

## Wzrost wskaźnika przemysłowego

Warszawa, 27 sierpnia.  
(PAT) Obliczony przez Instytut Konjunktury Gospodarczych i Cen wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się z 84.3 w czerwcu do 86.4 w lipcu r. b., czyli o 2 proc. W stosunku do najwyższego poziomu, jaki wskaźnik osiągnął w maju r. b. (85.4), wzrost wynosił 1 proc. W porównaniu z lipcem r. ub. produkcja była wyższa o 20 proc. Wzrost produkcji objął, poza przemysłem spożywczym, cały przemysł przetwórczy, zaznaczając się silniej szczególnie w przemysłach: włókienniczym, mineralnym, chemicznym, metalowym i drzewnym. W górnictwie znaczny wzrost wykazuje wydobycie w kopalniach rudy żelaznej. Spadła natomiast produkcja w przemyśle węglowym i w hutnictwie żelaznym. Likwidacja zapasów, jaka miała miejsce w czerwcu, wpływająca hamująco na rozwój produkcji w tym miesiącu, w lipcu została w większości galanterii przemysłów zakończona, pozwalając na ujawnienie się ogólnej tendencji zwykłej produkcji.

## Piorun zabił dwóch robotników

Berlin, 27 sierpnia.  
(PAT) Podczas szalejącej dziś burzy w okręgu bolesławskim na Śląsku niemieckim piorun uderzył w czterech pracujących robotników. Dwóch z nich poniosło śmierć na miejscu.

## Pół miliona dzieci rozpocznie 3 września naukę

Warszawa, 27 sierpnia.  
Wedle obliczeń ministerstwa oświaty, w piątek 3 września r. b. rozpocznie w szkołach powszechnych i średnich w Polsce naukę 500.000 uczniów i uczennic.

## Rozruchy w Kenya

Londyn, 27 sierpnia.  
(PAT) Według doniesień z Mombasa (Kenya) rozruchy, wywołane przez tubylców, pociągnęły za sobą 30 oiar. Liczba rannych jest znacznie większa.

## Cita del Vaticano, 27 sierpnia.

(PAT) Charge d'affaires rządu gen. Franco przy Stolicy Apostolskiej markiz de Ayichena złożył dziś z rana listy uwierzytelniające na ręce sekretarza stanu kardynała Pacelli. Uroczystość miała charakter bardzo skromny.

### GIEŁDA ŁÓDZKA.

Wczorajszy dzień giełdowy w Łodzi: notowano: transakcje: poz. inwestycyjna 1-ej 99.00, poz. inwestycyjna 2 em. 68.00, dolara 39.75, poz. konsolidacyjna grube 58.50, konsolidacyjna drobne 58.25, poz. wewnętrzna 60.60, 6 proc. Obligacje m. Łodzi seria A — 53.50, Bank Polski 105.00—104.50. Tendencja utrzymana.  
NOTOWANIA BAWELNY  
NOWY YORK: loco 9.73, wrzesień 9.38, październik 9.48, listopad 9.50, grudzień 9.52, styczeń 9.56, luty 9.60, marzec 9.65-66, kwiecień 9.67, maj 9.75, czerwiec 9.77, lipiec 9.80.  
NOWY ORLEAN: loco 9.60, październik 9.65, grudzień 9.59-60, styczeń 9.62, marzec 9.65, maj 9.81, lipiec 9.85.  
LIVERPOOL: loco 5.62, sierpień 5.45, wrzesień 5.45, październik 5.45, listopad 5.45, grudzień 5.47, styczeń 5.49, luty 5.49, marzec 5.53, kwiecień 5.55, maj 5.57, czerwiec 5.59, lipiec 5.61, wrzesień 5.63, październik 5.65.  
KALKA: loco 8.16, sierpień 7.70, wrzesień 7.70, październik 7.47, listopad 7.50, grudzień 7.51, styczeń 7.47, luty 7.59, marzec 7.67, kwiecień 7.73, maj 7.73, czerwiec 7.78, lipiec 7.70, sierpień 7.78.  
EGIPSKA: loco 9.00, wrzesień 8.69.

**Zakłady naukowe I. Kacnelsona**  
w Łodzi, Zawadzka 43, tel. 151-79  
Licea Humanistyczne i Matematyczno-fizyczne, Gimnazjum, Szkoła Powszechna i Przedszkole.  
Sekretariat przyjmuje zapisy kandydatów na rok szkolny 1937-38 w godz. 10-14.

**SZKOŁY T-wa OŚWIATA**  
ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98  
Egzaminy wstępne do SZKOŁY Powszechniej, GIMNAZJUM i LICEUM HUMANISTYCZNEGO im. KS. IGN. SKORUPKI rozpoczynają się w środę dn. 1 września rb. o g. 9.  
Zapisy i informacje w sekretariacie codziennie od 9 do 14.  
Dyrektor Waclaw Davison

**Szkoły Żeńskie Marii Hochsteinowej**  
w ŁODZI, ul. WÓLCZAŃSKA 23  
(PEŁNYMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH)  
PRYWATNA SZKOŁA Powszechna  
PRYWATNE GIMNAZJUM  
LICEUM HUMANISTYCZNE (KATEGORIA A)  
LICEUM PRZYRODNICZE (KATEGORIA A)  
Podania nowostępujących przyjmuje i informacji udziela kancelaria codziennie w godz. od 11 do 14-cj.  
Początek egzaminów wstępnych dnia 2 września.

**Trawiacz**  
do cynkografii potrzebny od zaraz.  
Oferty z odpisami świadectw sub „S. D.” do adm. Republiki.

**SZYJĘ WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ**  
po cenach bardzo niskich.  
Przyjmuję również wszelkie reperacje  
ul. 6-go Sierpnia 76  
m. 16, III p.

**Ostrzeżenie**  
Ostrzega się ogół nauczycieli przed przyjmowaniem posad w szkołach bez porozumienia się ze Związkiem.  
Związek Zawodowy Nauczycieli Szkół Żydowskich w Polsce, oddział łódzko - pabianicki.  
**Ostrzeżenie**  
Ostrzega się nauczycieli przed przyjmowaniem posad w szkole religijnej Berka Ostrowskiego przy ul. Zgierskiej 38, ponieważ posady te są obsadzone.  
Związek Zawodowy Nauczycieli Szkół Żydowskich w Polsce, oddział łódzko - pabianicki.

**P.P. pracodawcy i pracownicy!**  
Jeśli macie kłopoty w związku z jakąkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie — zadzwonić do b. inspektora ZUPU Górskiego, Łódź, Wólczańska 222, m. 20, tel. 222-17.

**SANATORJUM W CHELMACH (W SOSNOWYM LESIE)**  
Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanałizacja. Telefon. STALA OPIEKA LEKARSKA.  
Zgłoszenia: Tel. 127-81 i 122-60.

**Spółeczna Szkoła Żeńska Przemysłowo-Gospodarcza**  
ŁÓDŹ, WODNA 40, TEL. 177-73  
przyjmuje zapisy kandydatek z ukończonym gimnazjum lub szkołą średnią zawodową do:  
LICEUM GOSPODARSTWA DOMOWEGO i SZKOŁY PRZYSPOSOBIENIA W GOSPODARSTWIE RODZINNYM i STOPNIA.  
z ukończoną szkołą powszechną do:  
SZKOŁY PRZYSPOSOBIENIA W GOSPODARSTWIE RODZINNYM i STOPNIA.  
Szkoła mieści się we własnym nowoczesnym gmachu. Dla zamieszkałych internat. Szkoła posiada uprawnienia szkół Państwowych.

**Liceum Humanistyczne i Gimnazjum Żeńskie im. JÓZEFA ABA**  
z pełnymi prawami szkół państwowych  
**oraz SZKOŁA Powszechna**  
(rytmika, od klasy III, jęz. hebrajski)  
LEGIONÓW 10, tel. 122-12  
przyjmuje zapisy codziennie od godz. 10 do 13.00  
Egzaminy wstępne rozpoczynają się dnia 2 września.

